Experimentum unicum spectans judicium de curatione quorundam ulcerum & vulnerum.

785. Memoriae prodiderunt veteres, in corporibus fucci plenis & impuris vulnera surarum ægre curari, capitum vero facilius. Causa est, quia ulcera & plaga in suris requirant desiccationem; quam defluxus humorum versus inferiora impedit, cum ulcera & plaga capitum illam non requirant, sed contra siccitas efficiat ne consolidari commode possint. Nostri temporis observatio similem deprehendit differentiam Anglii inter & Gallum; illum humida, hunc siccæ corporis constitutione: ut plaga capitum in Gallo, suræ in Anglo curatu difficultior sit.

Experimentum unicum spectans salubritatem & insalubritatem veneti Meridionalis.

786. Tradunt antiqui, ventos Meridionales diu continue impluvio celo spirantes morbos anni lucem creare, sin pluvii quandoque interjectis madeant, cessare fatalis tempestatis suspicionem. Causa est, quia venti Meridionales ex se febrili qualitate aerem inficiunt, ex coniunctis imbribus refrigerium temperat calorem quasi suffocantem. Sed respuant haec regiones maritimæ, vaporibus ex mari, satis absq; imbre, & stui moderantibus.

Experimentum unicum spectans vulnera.

787. Eadem antiquitas literis ad nos transmisit, vulnera ære inficta curari facilius, quam illa ferro. Causa, quod æs sanativa virtute polleat, & sic præsentaneam ferat medelam. Ferrum autem corrodendi vim habet, non sanandi; ut futurum sit utile, si instrumenta chirurgorum, curandis vulneribus adhibenda, ex ære potius quam ferro fiant.

Experimentum unicum spectans mortificationem ex frigore.

788. In Regionibus gelo & celo inclemiore asperis, nasi & aures mortificate & quasi gangrena & frigore correpta si igni admovantur statim putrescent. Causa est, quia paucos spiritus, in affectis partibus residuos, ignis repente prolicit, ut ita absolvatur inchoata putredo. Nix autem illis applicata prodest, superstites enim spiritus conservat donec reviviscant. Præterea, occulto calore constat; uti Monachus ex sacro texu probabat; qui dat nivem sicut lanam, gelu sicut cimeres spargit. Unde inferebat, quod nix instar lanæ calefaceret, & gelu instar cimerum eroderet. Profuerit etiam aquæ calide usus, quod sensim poros aperiat absque repentina in spiritus actione. Mutuari posset ab hoc experimento adjumentum curatio gangrenarum; sive sponte nascentium, sive quas nimia opiorum applicatio induxit; in quibus vitandus est calor siccus, recurrentumque ad refrigerantia, internum calorem virtutemque fovendi continentia.

Experimentum unicum spectans pondus.

789. Seorsim exploretur ferri & aquæ fortis pondus, in qua dissolvatur ferrum; dissoluti examina de novo pondus, deprehendes idem, quod separatum appensi fuit corporis; cum tamen magnam partem specie crassi vaporis consumserit inter operandum exhalatio. Unde apparet, dissolutum corpus pondere augeri. Semel atque iterum id tentavimus, sed ignoro, an experimento latens error illuscerit.

Experimentum unicum spectans corporum supernatationem.

790. Siue aquæ fortis uncias duas, Mercurij, vivi drachmas totidem (illud enim pondus aqua fortis sustinere potest) si dissolvas, non feret silicem crassitæ nucis myristicæ. Nihilominus tamen autæ pondere aqua vimvectionis auget; ut muria salis quantum satis habens, ovum velhet innatans. Memini à Medico usurpatâ fuisse balnea ex quadam minerali ad curationem podagræ, &c. corpus balneo impositum tam facile

facile non descendebat, quam in vulgari aqua. Sed videtur pondus Mercurij vivi majus illo silicis, non magis compensare pondus silicis quam aquæ fortis.

Experimentum unicum spectans volatum corporis inæqualis in aere.

791. Corpus inæquali pondere (ut ligni & plumbi, aut ossis & plumbi) si projiciatur extremitate leviori antrorum obversa, mutabit situm, extremumque gravius anteverteret; nisi corporis longitudo nimis obstiterit. Causa est, quia densius corpus vehementiorem patitur partium pressionem ex prima impulsione; et que hæc causa (quamvis hæc tenus ignota, ut sepe dictum) omnis violenti motus: cumque pars posterior celerius moveatur (quia minorem patitur compressionem partium) quam anterior loco cedere potest, neccesse est corpus converti: conversum enim facilius partem leviorum antrorum protrahere valet. Galilæus bene notat, si alveus patens, & aqua plenus, validius impellatur quam ut aqua subsequi possit, tum aqua in cumulum colligitur versus partem posteriorem, unde motus initium fuit. Hanc ille (confidenter supposito terræ motu) statuit causam fluxus & refluxus in mari, quia terra aqua celerius moveretur. Quæ Theoria quamvis sit falsa, prius tamen experimentum est verum. Inæqualis partium pressio manifeste appetet, si sumas ferrum aut silicem, aliud vero corpus sit lignum, eadem magnitudine & forma; æquali virium nixu projectis, lignum à lapide aut ferro ulterius tendentibus, omnino deficeretur.

Experimentum unicum spectans aquam ut medium sit soni.

792. Extra controversiam est (ut partim Centur. 2. ante diximus) quod aqua possit fieri medium deferendi soni. Collisio duorum lapidum sub aqua, sonum edit; ut & longa pertica sub aqua calculis illisa. Si quis ascendere mediante pertica sonum putet, observet anchoram rudente demissam sonare, cum tamen rudens non sit corpus solidum, quo interjecto ascendendus sonus communicitur.

Experimentum unicum spectans fugam spirituum ex objectis ingratiss.

793. Objecta sensus admodum offendit spiritus retrocedere cogunt, quibus in fugam sparsis partes destituntur, unde trepidatio & horror. Quod ad sonos, compertum, reciprocatae ferræ aut alio, qui retritus sit, sono, dentes hebetari, corpusque insinuato penitus horrore perfundi. Quod ad gustum; sentimus haustru medicata portionis sumptusve pilulis caput & collum horrescere. Idem faciunt odores in grati; sed minus percipitur illud effectum, quia obturatis naribus remedium offendit in promptu habemus. Sed equos, ubi locum non habet illa impediendi ratio, videmus quomodo factor cadaveris, præsertim equini, in fugam precipitet quasi furore correptos, quantum ad tactum, si ex Sole repente secedas in umbram, per totum corpus excitatur algor & horror: quin & visum, ut qui objecto vere in-

grato non feritur, subitaneo in tenebrosa procel- fu, horror cum percellat.

Experimentum unicum spectans super reflexam Echo.

794. Ticini in Italia templum est summa tantum parte fenestratum, longitudine centum pedum, latitudine viginti, altitudine circiter quinquaginta. In medio ejus janua est, vocem duodecies aut decies ter reflectens; si consistas ad parietem extremum ex adverso januæ, Echo evanescit & perit paulatim, ut illa ad (Vide Exper. 249.) Pontcharanton. Sonat autem vox quasi prodiret ex parte, qua janua superior est. Si consistas in parte inferiori, aut ad januæ utrumlibet latus, non cessat. Si in januæ stes, aut in medio è regione januæ, audiri senon patitur. Nota, quod omnis soni reflexio melius fiat versus partes veteres, quam novos, utpote sicciores & magis cavos.

Experimentum unicum spectans viam imaginatiōnēs ad imitationēm sensū.

795. Effecta illa, quæ percussi sensus edunt, æque rebus actualibus manant, quodammodo etiam ex imaginatione dependent. Hinc qui alium acida & austera edentem conspicit, eaque quibus dentes stupidi sunt & obtunduntur, imbutam hoc objecto imaginationem gerit, ut ex alieni facti conspicuë suos sibi dentes hebetari sentiat. Sic qui alium diuturnos in gyros actum videt, aut rotas sepe in circulum euntes, ipse vertigine rapitur; & in sublimi constitutus sine repugnali objectis, aut retinaculis (nisi affuetudo leve id fecerit) incertis vestigiis vacillans inhæredit. Multi etiam ex conspecto alterius sanguine, tortura, strangulatione, patiuntur animi deliquium ac si ipsorum fluenter sanguis, & in se affligerentur.

Experimentum unicum spectans conservatiōnēm corporis.

796. Sume florem caryophyllatum leniterque bacillo alliga. Utrumque vitro leviter circa os inclinato vel declivi impone, quod repleveris Mercurio vivo, adeo ut flos cooperatur. Pondus modicu[m] vitri orificio impone, ut bacillus deprimitur. Elapsis quatuor aut quinque diebus redi ut inspicias, deprehendesque florę vegeto, caule duriorc minusque flexili quam fuit, si comparatur juxta ponas alium florē, quem eodem tempore collegeris, manifestius erit discriminē. Unde appetat, corporibus fervidis optime adhiberi Mercurium vivum, qui non tuerit solum, sed & frigore indurat. Quodad vigorem floris possit esse mera conservatio (quod eo magis observandum, quia Mercurius vivus florem deprimit) sed caulis durities, sine facultate indurante à frigore (ut videtur) Mercurii esse nequit.

Experimentum unicum spectans germinatiōnēs & multiplicationēm metallorum.

797. Ex veterum relationibus habemus, in Cypro inventi speciem ferri, quod minimum concilium & in terra collocatum, si irrigetur, in maius excrescit. Illud quoque cereum, & antiquitatē testimonio munitum, plumbum multi-

plicat.

plicari, & proventu augescere: ut in statuis vetustis ex lapide videmus, que posita in cellis & plumbeis pedum vinculis ligata ostenderunt lapsu temporis plumbum intumuisse, ut lapidi inhæretet tanquam verruca.

Experimentum unicum spectans submersionem vilsoris metalli in pretiosiore.

798. Submersionem metalli voco, quando vilius pretiosiori ita incorporatur, ut prorsus separari nequeat. Species hæc versionis est, sed spuria: quasi argentum inseparabiliter incorporetur auro: aut æs aut plumbum argento. Eletrum antiquum, respectu auri argento erat quintuplum: & metallum efficitur compositum, æque variis usibus accommodatum ac aurum, splendore majoris & nonnulla qualitatem prerogativa. Sed tum facilem admittebat separationem. Si quis clam huic rei operam det, aut compositione dissimulata pro simplici pretioso metallo obtrudat, adulterationis impostura est. Sin deliberato & sine fuso tentetur, magnum fuerit pretiosioris metalli compendium. Memini audivisse ex homini rei metallicæ peritissimo, decimam quintam partem argenti incorporati auro recuperari non posse ulla separationis aqua, nisi major argenti quantitas imponatur ut attrahat minorem, quod, ut ajebat ille, ultimum separationis refugium est. Sed hæc ratio traxi complicatur, ut ad explorandum nemo fere sit accessurus. Exacte magis illud esset inquirendum, mutandaque quantitas decimalis quintæ partis in vigesimam: tenui insuper cum additamento, ut intrinseca incorporatio promoveatur. *Nota*, argenticum auro mixturam pondere exploratore deprehendi, si comparetur cum dimensione. Sed plumbum in argento (cum sit metallum ponderosius) non potest detegi: si excessus ponderis in plumbo sit supra argenti pondus.

Experimentum unicum spectans fixationem corporum.

799. Aurum est substantia quæ nihil volatilie contineat, & tamen sine ulla difficultate liquefit. Liquefactio ostendit non esse jejunum, aut spiritus egenum, ut ejus fixatio non sit defectus spirituum, ut exhalent, sed æqualis tangibilium partium distributio, arctaque earum coactio, unde minor illis appetitus, nec ulla exundi ratio. Expediret itaque tentare, an vitro reliquæ factio aliquid ponderis decebat, partes

enim in vitro æqualiter sunt distributæ sed non tam arctæ, quales sunt in auro; uti ex eo patet, quod facile admittat lucem, calorem, frigus, & pondere sit exiguo. Alia sunt corpora fixa, paucis aut nullis praedita spiritibus; uti nihil exhalarre possit. Qualis materia est, ex qua aurificum patellæ sunt, quas fornacibus imponunt, ignis vi illæfas. Tres itaque sunt fixationis cause, æqualis spirituum distributio, & tangibilium partium, carundemque arctatio, & jejunitas & extrema spirituum comminutio; quarum duæ priores consortium patiuntur naturæ liquefieri aptæ, ultima vero non.

Experimentum unicum spectans naturalium rerum inquietudinem in se, & appetitum mutationis.

800. Profunda est naturæ contemplatio, si consideretur egestas (ut ita dicam) & infatia factio variorum corporum, atque appetitus alia admitendi. Aër lucem, sonos, odores, vapores imbibit; & manifestum est illud ab eo fieri cum quadam velut aviditate, quasi priore consumentia non sit contentus; alioquin enim nunquam illaten facile & repente admireret. Aqua & liquida subito recipiunt sicca & magis terrea corpora sibi proportionata; sicca vicissim imbibunt aquas & liquores; ita ut alterum (quod ille apud veteres dixit de terrestribus & aqueis substantiis) alteri sit gluten. Membrana, pelles, vestimenta, &c. liquores recipiunt intra se, quamvis continua sint corpore, minimeque partibus ita hiantibus, ut arena & cineres, nec ad sensum porosa. Ipsa metalla imbuuntur prompte aquis fortibus, & hæc non aliter penetrant metalla & lapides. Aqua fortis in aurum efficax, languet in argentinum & contra. Aurum, quod ex pondere compactissimum & solidissimum corpus existimes, avide Mercurium imbibit. Neque receptio hæc aliorum corporum violenta videtur; sèpè enim reciproca est & quasi ex consensu. De causis horum omnium, & ad quod axioma referri possint, attente cogitandum. Venustulum illud, quia omnes formas desiderat, notio tantum est vaga: sola flamma, quodlibet corpus non admittit, sed aut superat, aut in suam naturam convertit tanquam triumphatrix, aut scipsum perimit ac extinguit.

Finis Centurie Octave Historie Naturalis.

FRANCISCI BACONI DE VERULAMIO HISTORIAE NATURALIS CENTURIA NONA.

Experimenta varia spectantia perceptionem in corporibus insensibiliibus, tendentia ad naturalem divinationem aut subtilia experimenta.

In hac exploratissima est, omnibus corporibus, quacunque denum in dolo, sensu etiam destitutis, aliquam

esse percipiendi facultatem. Corpus enim corpori cum applicatur, aliquid electioni cognatum deprehenditur in admitti di gratis, & excludendi rejiciendiq; ingratiss. Prævia quoq; semper operationi perceptio, alterans alteratq; corpus discriminat; indifferenti alioquin omniu[m] in corpore respetum. Vix hæc percipiendi lœge alibi excedit subtilitat[er] sensi, qui prælia bruciū cōparatio demonstrat. Sic thermometra vel psychiologus aeris